

Протокол

№

гр. София, 27.11.2024 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 65
състав, в публично заседание на 27.11.2024 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Ванина Колева

при участието на секретаря Ирена Йорданова и при участието на прокурора Яни Костов, като разгледа дело номер **10930** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на именното повикване в 10,30 часа се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ, Х. А. Д., редовно призован, не се явява, представлява се от адв. И., назначен от съда с определение № 23242/13.11.2024 г.

ОТВЕТНИКЪТ, ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ДЪРЖАВНА АГЕНЦИЯ ЗА БЕЖАНЦИТЕ ПРИ МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ, редовно призован, представлява се от юрк. Х., редовно упълномощен с пълномощно от днес.

СГП – редовно призован, се представлява от прокурор К..

ПРЕВОДАЧЪТ, Д. Т., уведомен по телефона, явява се лично.

СТРАНИТЕ /поотделно/ : Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ намира, че не са налице процесуални пречки за даване ход на делото, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

ДОКЛАДВА жалбата на Х. А. Д., ЛНЧ [ЕГН], гражданин на Сирия, търсещ закрила, против Решение № 10623/08.10.2024г. на председателя на Държавната агенция за

бежанците при Министерски съвет (ДАБ – МС), с което на основание чл. 75, ал.1, т.2 и т.4 от ЗУБ е отказано да му се предостави статут на бежанец и хуманитарен статут.

ДОКЛАДВА постъпилата административна преписка и доказателствата към нея.

АДВ.И.: Поддържам жалбата. Моля да приемете административната преписка. Моля да се задължи ответника да представи информация какви са наказанията за неявяване на военна служба, дали лицата новобранци са изпращани на фронта, дали са задължени да участват в бойни сражения. Има ли информация военният конфликт в Сирия дали се характеризира с извършване на военни престъпления и престъпления срещу човечеството. Това е релевантно към делото. Няма мотиви в административния акт. По този начин може да се отговори дали случаят отговаря на хипотезите на чл. 8, ал. 5, т. 5 ЗУБ.

Ответникът счита, че в Сирия не е налице въоръжен конфликт. Това заключение се основана на три абзаца, в които е представена информация, сочи се, че в Сирия са налице различни групировки, водят се сражения. Моля ДАБ да даде информация дали е разработила методология по отношение на преценка за това дали е налице въоръжен конфликт в една страна. По какъв начин се прави заключението. В справката и в решението има двуюко тълкуване. За мен се сочи, че в Сирия има въоръжен конфликт. Има ли критерии по какъв начин се прави тази преценка дали е налице въоръжен конфликт. Има ли критерии, по които ДАБ да преценява при какъв брой цивилни жертви е налице опасност от посегателство на живота и сигурността му. В справките се съдържат данни, че в Сирия има множество жертви. Има ли минимален брой цивилни жертви, при които ДАБ да прави преценка, че за съответното лице не е налице опасност да претърпи посегателство по смисъла на чл. 9, ал. 1, т. 3 ЗУБ .

Моля да се изиска от ответника информация на колко лица от Сирия е предоставен хуманитарен статут по чл. 9, ал. 1, т. 3,ЗУБ за периода от 01.01.2024 г до момента. По този начин може да се прецени дали е спазен принципът на чл. 13 АПК за предвидимост, еднакво прилагане от държавните органи на методология и правила за оперативна самостоятелност.

ЮРК.Х.: Оспорвам жалбата. Да се приеме административната преписка.

По отношение на исканията считам, че са неотнормими. ДАБ получава информация въз основа на представена методология на Европейския съюз. Тази методология се следва стриктно. Самата методология почива на определена нормативна уредба. В частта за мобилизирането на сирийски граждани ДАБ има отделна писмена справка, която ще бъде представена.

По отношение на другите искания, те са неотнормими, що се отнася до броя и числеността на цивилните жертви, такава методология не съществува. Тя предполага индикатори, които следва да се заложат, не само на самата Сирийска арабска република, а на всяка област, предмет на справката, които се изготвят от Дирекция „Международни дейности“. Такива индикатори с посочване на цивилни жертви за ден, седмица, месец, година, такова нещо в ДАБ не е установено, това не е в рамките на компетентността на ДАБ. Административният орган ползва методологията установена в Агенция към Европейския съюз за убежищата. Исканията са трудно постижими.

ДАБ няма компетентност относно това дали една страна има въоръжен конфликт.

Няма такава методология

По отношение на искането за справка колко лица са получили хуманитарен статут не възразявам, системата се поддържа и има данни.

Представям справка за относно Сирийска арабска република относно ситуацията по отношение на мъжете, подлежащи на мобилизация или отбиване на военна служба от 08.11.2024 г., справка относно Сирийска арабска република относно състоянието на сигурността в района на Д. ал Зор от 05.11.2024 г., справка относно Република Турция и представлява ли Турция трета сигурна страна от 27.09.2024 г.

ДАБ може да предостави на съда справки, които ще бъдат с дата от 28.11.2024г, те са за всяка една от областите.

АДВ.И.: Да се приемат представените справки, с изключение на справката за трета сигурна страна, тя е за сведение и информация на съда. По отношение на справките, които ще излязат утре не правим възразение, че представените справки не са актуални.

ПРОКУРОРЪТ: Да се приемат представените доказателства с административната преписа и днес приложените. Да се уважат част от исканията, за които ДАБ не възрази, че може да представи съответните доказателства.

СЪДЪТ, по доказателствата

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА като доказателство по делото административната преписка.

ПРИЕМА като доказателство по делото представените днес справки относно Сирийска арабска република относно ситуацията по отношение на мъжете, подлежащи на мобилизация или отбиване на военна служба с. № МД-02-49 от 08.11.2024 г., Справка относно Сирийска арабска република относно състоянието на сигурността в района на Д. ал Зор с. № МД-02-41 от 05.11.2024 г., Справка относно Република Турция и отговаря ли Турция за трета сигурна страна с № ЦУ-2017 от 27.09.2024 г.

СЪДЪТ счита, за относимо искането на адв. И. за представяне на справка от ДАБ – МС на колко лица от Сирия е предоставен хуманитарен статут от 01.01.2024 г. до настоящия момент, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ЗАДЪЛЖАВА ответника – председателя на ДАБ, да представи, в срок до следващо с.з, справка за броя на лицата от Сирия, на които е предоставен хуманитарен статут за период от 01.01.2024 г. до настоящия момент.

СЪДЪТ, с оглед изявлението на юрк. Х., че ДАБ – МС не разполага с методология, по която да установява дали е налице въоръжен конфликт искането за предоставяне на такава справка

ОПРЕДЕЛИ:

ОСТАВЯ без уважение искането на адв. И. за предоставяне на справка, по която да се установи дали е налице въоръжен конфликт в Сирия.

СТРАНИТЕ/поотделно/: На този етап нямаме други доказателствени искания.

СЪДЪТ, за събиране на доказателства

ОПРЕДЕЛИ:

ОТЛАГА И НАСРОЧВА ДЕЛОТО за 11.12 .2024 г., от 11,00 ч., за когато страните уведомени.

СЪДЪТ ОПРЕДЕЛЯ възнаграждение за преводача в размер на 50 лв., платими от бюджета на съда, за което се издаде РКО.

Протоколът изготвен в съдебно заседание, което приключи в 10,46 ч.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: